
TARTlŞMALI İLMI TOPLANTlLAR DİZİSİ: 28 

TARİHİ VE KÜLTÜREL . .BOYUTLARIYLA 

TÜRKİYEDE. 
A .. 

ALEVILER· 

BEKTAŞILER 

NUSAYRİLER 

Prof. Dr. Irene MELİKOF Prof. Dr: İlber. OR.T AYLI 
Dr. Hakan YAVUZ Prof. Dr. B·utrus· Ahu-MANNEH 

Prof. Dr. Hamid ALGAR ·· Prof. Dr. Mustafa ÖZ 
Prof; Dr. Kais FIRRO .. Prof. Dr. Niyazi Ö~TEM 

Karin'VORHOFF Dr. :İsmail ~NGİN 
Dr. David SHANKLAND . Dr. J'İyas .ÜZÜM . 

Prof. Dr. Ahmet Y ll§ar OÇAK · 

Türkiye Diyaıiet Vakfı 
İs1i:lm Araştırmaları Merkezi. 

Kütüphanesi.· 

Dem. No: 1-1040. 
Tas. No: 

2S'f- 62-
Til P.. Jt. 

ENSAR NEŞRİY AT 



ENSARNEŞRİYAT: 61 

İSLAMI İLİMLER ARAŞTIRMA V AKFI 

Tartışmalı İlın! Toplantılar Dizisi: 28 

Milletlerarası İlml Toplantılar Dizisi: 4 

Tebliğlerin, 

bilim ve dil bakımından sorumluluğu 

tebliğ sahiplerine aittir. 

Y ayına Hazırl~yanlar: 

Dr. İsmail K:URT 

Seyid Ali TÜZ 

K;apak Resmi : Hz. Ali ve Devesi 

Halk Sanatı (19.yy.) 

Koyunoğlu Müzesi, Konya 

Dizgi: Selahaddin Uslucan 

Baskı: Bayrak Matbaası 

İstanbul, Aralık 1999 

İSBN 975-6794-05~4 

ENSAR NEŞRİYAT 

Süleymaniye Cd. 13 Beyazıt 1 İSTANBUL 
Tel- F~: (0 212) 513 43 41 . 



SUNU Ş 

ALEVİLERİN TÜRKİYE'DEKi 
MEDYA KİMLİKLERİ: 

"ORTAYA ÇIKIŞ"IN SERÜVENi 

57 

Dr. M. Hakan YAVUZ 
Wisconsin Üniversitesi 
Öğretim Üyesi 

5 Aralık 1996'da önde gelen Alevilerin liderliğindeki Demokra
tik Banş Hareketi Türkçe gazetelerde tüm sayfa olarak şöyle bir 
haberle yer almıştı: "Adlanmız farklı olabilir, soyadımız Türkiye". 
Günümüz Türkiye'sinde her geçen gün kendilerini Türk'ten ziya
de Türkiyeli olarak gören yeni yeni etnik-dini kimlikler ortaya 
çıkmaktadır. Mesela, siyası kimliğin ülke ile aynlleştirilmesi o ka
dar yaygın hale geldi ki, Türkiye'nin önde gelen dilliliderlerinden 
Fetbullah Gülen "Türk İslam'ı"ndan çok "Türkiye Müslümanlı
ğı"ndan bahsetmektedir (Gülen; 1995). Dahası, sabık İslamcı baş
bakan Necmettin Erbakan da Türk milleti yerine 'memleket evlat
lan' terimini kullanmıştır. Dilli kimliğin ve siyası kimliğin bu şe
kilde ülke ile birleştirilmesi Türkiye'nin farklı dilli (Alevi, Nurcu 
ve Nakşibendl) ve etnik (Kürt, Boşnak, Arnavut ve Çerkes) grup
lanmn kendi kimliklerini ön plana çıkarmalanmn bir neticesidir. 

1980 sonrası Türkiye'sinde etnik ve dilli kimliklerin siyaslleş
tirilmesi benim görüşüme göre üç farklı sürecin bir neticesidir: 
Bunlar, yeni iletişim kanallanmn ortaya çıkıp yaygınlaşması, 
okuma-yazma ve yüksek eğitim oranlannın artışı, siyasi ve ekono
mik liberalleşmedir. Aynı faktörler etnik-dini bir hayal sahası da 
(zone of imagination) ortaya çıkarmıştır. Bu süreçlerin devlet 
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merkezli Kemalist sekülarizmden Alevi kimliğini aynştırması ve 
İslami siyası kimlikten Kürt kimliğini ayıran bir başlangıç olma
lanna rağmen ben sadece iletişim süreçlerini ve bunların toplum 
üzerindeki etkilerini inceleyeceğim. 

Türkiye'deki iletişim ağlarının dinaıniklerini incelemek sure
tiyle kimliklerin doğuştan geldiği görüşünden ziyade, kimliğin 
"potada erimesi" ve icat edildiği görüşünü ele alacağım. iletişime 
bağlı araştırmalar -bu hakiki veya otonom olduğu iddia edilenler 
de dahil olmak üzere- bütün kimliklerin günlük hayallerimize 
yön veren yerel ve global fıkirlerin bir sentezi olduğuna işaret 
eder. İletişim kanallarının sübjektifkimliklerin nesnelleştirilmesi 
ve dekonstrüksiyon edilmelerini sağladıkları için (Eickelman ve Pis

catori 1996; 37-42) Türkiye'deki mevcut kimlik tartışmalarını anlaya
bilmek için kimlik, somutlaştırma (reification) ve medya arasın
daki etkileşim anlaşılmalıdır. 

Bu tebliğin ilk bölümünde siyaset ve toplumun yeniden hayal 
edilmesinde modern iletişim ağlarının sosyal ve siyası neticelerini 
ele alacağım. Kimliklerin yeniden hayal edilme sahası olarak ileti
şim ağlarının genel çerçevesi verildikten sonra etnik ve din! kim
liklerin manipulasyonunda iletişim ağlarının rollerini inceleyerek 
Alevi ve Kürt kimliklerinin siyasetini tahlil edeceğim. 

I 

KİMLİK HAZlRLAMA ALANI OLARAK İLETİŞİM AGLARI 

Kimlik oluşumu ve tanınma mücadelesinde yeni iletişim ağla
rı önemli bir rol oynamıştır. İletişim ağlarından bir manipulasyon, 
kimliğe dair farklı ve birbiriyle mücadele eden kavramları barın
dıran alan ve yerel kimlikleri ve sosyo-siyası meseleleri 'globalleş
tiren' bir alanı kastediyorum. Medya, gazeteler, radyo, internet 
web siteleri, dergiler ve televizyon hiç de sabit bir alan değildir. 
Manipulasyon alanı olmalarına ilaveten kültürler ve kimliklerin 
oluşumunda dinamik ve güçlü birer kurumlardır. Türkiye'deki 
özel TV kanalları, radyolar, internet ağları, gazeteler ve dergiler 
gibi medya kuruluşlan etnik-din! girişimcilerin milli tarih ve kim
liklerinin şecerelerini düzenlemek, yaymak, meşrulaştırmak ve 
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yeniden icat ekmek suretiyle kamusal alana "çıkmak" için yeni 
alanlar hazırlayıp techiz etmektedir1

. 

Siyasi kimliğin yeniden hayal edildiği temel alanlardan birisi 
de etki alanı genişiernekte olan medya kuruluşlarıdır. 1990'ların 
ilk yarısında TV, radyo, süreli yayınlar ve gazetelerin çoğalması 
kültürel girişimcilere tanıdık (cognitive) ve duygusal (affective) 
yerel bağlantıları yeniden hayal edebilecekleri (re-imagine) yeni 
siyasi fırsatlar vermiştiı:-2. Türkiye, medya kuruluşlarının sayısı
nın en çok olduğu Müslüman ülkelerden birisidir3• Türkiy<2, 10 ül
ke çapındaki gazetesi; 400 yerel TV istasyonunun yanısıra 20 ülke 
genelinde ve 35 bölgesel yayın yapan TV istasyonu ve 41 ülke ça
pında, 120 bölgesel ve 1234 yerel yayın yapan radyo istasyonlarıy
la her hangi bir diğer Müslüman ülkeyi çok geride bırakmaktadır. 
Bu çeşitli iletişim araçları kamusal alanın sınırlarını genişlettiği 
gibi, kimliklerin kültürel olarak üretimi, dağılımı ve nesnelleşti
rilmesinde oldukça etkilidir. 

Bu yeni medya kurumları Türkiye'de ahlaktan modaya ve hat
ta dine kadar pek çok alanda yeni fikirleri geliştirmekte ve yeni
den oluşturmaktadır. Mesela, medya Kürt ve Alevi toplumlarına 
yerel, siyasi ve sosyal ilgiler ile kimliklerin harekete geçiı·ilerek 
uluslararası ilgiler ve ajandalara girmesi için pek çok imkan sun
du. Dahası, bir özel TV kanalı, Star 1, daha önceden tabu olan ko
nular hakkında yayın yaptı ve 1992'de Show TV, kanal 6, Flash 

ı Birleşik Devletler'de homoseksüel ve lezbiyen kimliklerin oluşumunu 
açıklamada "ortaya çıkmak" ("coming out") tabiri kullanılsa da Türki
ye'de Alevi kimliği, ABD'deki homoseksüel kimlik gibi, nefretle ve ahlaki 
çöküntünün kaynağı olarak ele alınmıştır. Ensest hakkındaki popüler 
hikayeler her zaman Alevi toplumunda yoğıınlaşmış ve onlar genellikle 
"kirlenmiş" olarak algılanmaktadırlar. 

2 "TV devrimi" denilen hadise 1992'de ortaklarından birisi de Cumhurbaş
kanı Turgııt Özal'ın oğlu olan Almanya'da kurulu bir Türk şirketinin 
Türkiye'ye yayın yapmasıyla başladı. ı982 Anayasası'nın ı33. maddesi 
TV ve radyo yayın hakkını devlete vermişti. Milletlerarası bir yayın ne
ticesinde bu madde geçersiz kaldı. Magic Box kanalı Star ı adıyla Al
manya'dan yayma başladı (Aziz, ı991). 

3 Bu bilgi için Radyo Televizyon Üst Kurulu'na teşekkür ediyorum. The 
Econonıist'e göre "son sayımiara göre 300 yerel olanların yanısıra 16 ül
ke ve ı5 de bölgesel çapta istasyon mevcuttur. Radyo ise çok daha yay
gındır: 35'i ülke geneli, ı09'u bölgesel ve lOOO'den fazla yerel istasyon 
mevcuttur" (The Economist, ı996:7). 
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TV, HBB, ATV ve TGRT televizyon pazarındaki rekabete dahil ol
du (Nokta, 1991). Bu yeni kültür, mesaj, çerçeve ve yazılı basın si
teleri neticede iletişimciler (medya şahsiyetleri, fikir üı-etici ve sa
tıcıları) ile (dinleyen, tüketen, telefon ederek, yazarak ve istasyon 
veya kanal değiştirerek reaksiyon gösteren) dinleyici/halk ve bu 
iletişimi hukuki sistem ile düzenlemeye çalışan devlet arasında 
bir iletişim doğdu. Dinleyici, devlet politikasım düzenlemek ister
se halk (public) olmaktadır. Dahası, devlet tek bir homojen ku
rum olmadığı gibi, birbirinden farklı, hatta çatışan kurum ve şah
siyetlerden oluşmaktadır. Mesela, Kfut ve Alevi kimlikleri husu
sunda tek bir devlet politikası olmayıp birbirleriyle çatışan politi
kalar vardrr. 

'Organik' entellektüeller için bir modern habitat 
olarak medya 

Gazeteler ve dergiler yerli entellektüellerin gelişmesi için bir 
habitat oluşturmakta ve toplum içinde fikirlerini yaymak suretiy
le siyasi bilinçleurneyi sağlamak için hayati önem taşıyan bir 
araçtır. Bu medya kuruluşlan sayesinde 'organik' entellektüeller 
kimlik arama hareketinin oluşumunda önemli bir konuma sahip
tir. Sözlü iletişimden yazıya geçiş geleneksel dini ulema veya de
de' den yeni medya kuruluşlannda yerleşim imkarn bulan şehirli 
entellektüellere geçiş olmuştur. Bu yeni iletişim kanallan bilgiye 
dayalı yeni bir sosyal hiyerarşi oluşturmuştur. Günümüz Tınki
ye'sinde Alevi ve Kfut kimlikleri oluşumunda, İslami ve Tfuk 
kimliği oluşumunda kullamlan kalıplar ve stratejiler değiştirile
rek uygulanmıştır. Dahası, yeni iletişim teknolojisinin yardımıyla 
azınlık grupları kendi yerli özelliklerini evrensel kavramlarla ifa
de edebilınişlerdir. Dolayısıyla, yeni iletişim sistemlerindeki geliş
meye paralel olarak kültilller ve kimliklerin melezleşmesine (cre
olization) şahit olunmaktadır (Hannerz, 1987; 1989). 

Bu yeni iletişim ağları kimliklerin yeniden belirlenmesi, 'milli 
menfaatleri', toplumsal sınırları ve hakimiyet kavramı üzerinde 
oldukça etkilidir. Öncelikle, gelişmekte olan sosyo-politik alanla 
baş edebilmek için daha soyut ve esnek referans çerçeveleri suna
bilme imkarn sağlayarak bilginin illetimi ve kontrolünde otorite-
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nin el degiştirmesine yol açmıştır. İkinci olarak, İslamcı TV kanal
larının ideolojik programları sayesinde 'gizlenmiş diğerleri' ile 
'uzak diğerleri'ni evlerimizin içine kadar getirmektedirler. Mesela, 
özel TV kanalları Alevi uygulamaları, homoseksüellik, feminizm, 
Kürt milliyetçiliği ve daha önceden tabu olan pek çok konuyu tar
tışmaya açmışlardır. Bosna katliamının yayınlanması İslamcı 
TVlere, Avrupa-sever (Europhile) Türk elitlerinin uygun olmayan 
tavırlarını ve "Avrupalıların Müslüman Boşnakları elimine et
mekteki kararlılıklarını" 'göstermek' imkanını sunmuştur. 

Modern iletişim ağları 1990'larda siyasi kimliklerin oluşumu 
ve bunlar arasındaki mücadelenin ağırlık merkezi olmuştur. Kim
lik yaratıcıları, kültürel girişimciler ve kamuoyu yönlendiricileri
nin hepsi bu yeni medyada kendilerine bir yer edinme çabasında
dırlar. Bu yeni iletişim ağları aynı zamanda hem eski kimlik sı
nırlarını ortadan kaldırmakta ve hem de alt-milli/dini toplumların 
yeni sınırlarını belirlemektedir. Yeni iletişim ağlarının artmasıyla 
mahalle Kur'an Kursları ve dedelerin eğitimi yoluyla sosyalleşme
nin yerel mekanizmaları giderek egemen otoritelerini yitirmekte
dirler ve artık halk kimliklerin ve fikirlerin oluşumunda katılabi
lecekleri bir otoriteyi tesis etmenin yollarını aramaktadırlar. 

Yeni iletişim ağları ve özelleştirme vasıtasıyla 
globalleşme 

Kürtler ve Aleviler, İslami hareketlerin yeni dalgasının nasıl 
yeni iletişim kanallarıyla azınlık bilincinin oluşturulmasını sağla
dıklarına en iyi örnek teşkil etmektedirler. Medya bir homojenliğe 
yol açmamış ama onun yerine yerel ve global kimliklerin ve dev
let-merkezli Türk milli kimliğinin yeniden ortaya çıkmasını sağla
mıştır. Türk Sünni kültürü ve Kürt veya Alevi kültürü arasındaki 
ilişkinin tarihi hep direnme, kültürlenme ve ödünç alma ile dolu
dur. Aslında, günümüz Kürt ve Alevi kimlikleri Paris, Londra, 
Berlin (Mandel, 1990) ve Brüksel'de önemli ölçüde oluşturulmakta 
ve Türkiye'ye Kürt MED-TV ve Berlin'de kurulmuş olan Alevi Al
canlar TV gibi yeni iletişim araçlarıyla yansıtılmaktadır. 

Kürtçenin standartlaştırılması 1983 yılından beri devam ede
gelen bir süreçtir ve MED-TV bu hayali Kürt milletini uydu ya-
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ylnlan sayesinde yaratmaya ~aligmaktadlr. Bu medya kanallarl 
halkin bilincini dobudan y~nlendi~memektedir. Bunun yerine, 
global fikirlerin yerel dille ifade edilebileceB, medyanln iglemesini 
duzenleyen kurumsal kaideler ve medyanin toplumdaki etkisi 
medya mesajlanrun iqine gizlenmigtir. 

Bu geligmeler baglam~nda halk yeni global anlamlari kendi 
yerel kultiirel ~erqevelerine yerlegtirmeye baglawgt~r. Hadiseler, 
nesneler ve kargilrkli eylemlerin onemleriniil vurgulanmaslnda 
yorumlaylc~ rolii olan kimlik qerqeveleri hep medya tarafindan 
olugturulmakta ve tuketilmektedir. Medya toplumda nasil dohu 
davran1lacalf;l konusunda bir ornek tegkil etmekte ve "iyi hayatMin 
nas~ l  olmasl gerektigni gostermektedir. Bu degerler uzerindeki 
rekabet medya aglan vas~tasiyla oluqtmulmakta ve sunulmakta- 
dir. Dolapslyla, Tiirkiye'de medya aglannln ~ogalmasl ve ozelleg- 
tirilmesi mevcut kimlik tart~gmalan ve nesnellegtirilmesine kath-  
da bulunmuqtur. TV azlannln ticari girket haline gelmeleri onla- 
rin as11 fonksiyonlari olan eBtim ve devletin tasvip etti@ bilgi 
kaynaa olnlaktan eglenceye dobu  kaydirm~gt~r. Hatta, Kana1 7,  
Samanyolu TV Ge TGRT gibi kendi kendilerine yon veren fsliimci 
TV kanallar~ bile 1slBm'ln nesnellegtirilmesine yardlm etmigler- 
dir. Genig bir izleyici kitlesi ve reMiln1 pazanndaki paylarini elle- 
rinde tutmak icin qok cegitli programlar yajqnlama hususunda 
Tiirkiye'deki ozel TV istasyonla~~nin kendi aralar~nda bir rekilbet 
soz konusudur. MeselB, Ali Kwca'n~n Siyaset Meydanz gimdiye 
kadar bastinlms konularln halka aqilmas~nda bir arena olmugtur 
(Oncu, 1995). 

Dahas~, bu tur talk-showlar ticari sebeplerden dolap 1sliimi 
ve Alevi perspektifleri de dahil olmak iizere ~ o k  genig bir perspek- 
tif yelpazesini yaylnlamaya zorlanw~lard~r.  Gevreden pop-miizige 
kadar hemen hemen her mevzuda mutlaka "1slBm" ve "Alev~" gi5- 
riigunu sunabilecek bir ilim adam1 vardir. Buna ilaveten, fsl2mc1 
TV kanallar~ ve Alevi radyo istasyonlari ayni pazar ortamlnda 
rekgbet etmekte ve siirekli olarak sosyo-ekononlik konular~ 1sliim 
veya Alevdik a ~ ~ d a n  ele almak suretiyle dini kurallara ne kadar 
bag11 olduklariru gostermektedirler. Bir bahma, yeni Islilm, Gu- 
len'in tabiriyle "Tiirkiye 1sl2ml" ve Ale14 kin~li@ televizyonlarda 
ve aj7ni girkete mensup radjro ve gazetelerde yaratlllp sat~lmakta- 
dir. 
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Medyanın özelleştirilmesi ve siyası hakların artmasıyla pasif 
algılamaktan veya tek yönlü yayından iletişimci ağlar vasıtasıyla 
aktif girişimciliğe doğru ciddi ölçüde bir değişim yaşanmaktadır 
(Sönmez, 1996). Mesela, popüler radyo istasyonlarından birisi olan 
AKRA-Radyo şeyh Esad Coşan'ın lideri olduğu bir Nakşibend1 ta
rikatına aittir. Dinleyiciler istedikleri takdirde Nakşibend1 şeyhi
ne telefon edebilir, hatta geleneksel protokol kurallarına uymaya
cak gibi görünse de soru sorabilirler. Şeyh ve progı·am yapımcıları 
dinleyicilerden özel bir grup ve "hayali diğerleri"ni hedef almakta
dırlar. Alevi Mozaik Radyo da dinleyicilerinin kimliğini belirle
mek için Sünni Müslümanlar hakkındaki tabu konuları ele al
maktadır. Bir bakıma, dinleyiciler aynı Nakşibend1 veya Alevi çer
çeveler ve yayın yöntemleriyle bir toplum oluşturmaktadırlar. 

Mali kaynakları ve tecrübeleriyle kültürel-dayanışma dernek
leri yeni iletişim ağlarım sadece merkeze cevap vermek için değil 
aynı zamanda kimliklerini kamuoyuna sunarak kabul edilmeyi 
amaçlamaktadırlar. Serbestlik kazanmış özel radyo, TV ve yazılı 
basın "mekanın gözden düşürülmesini" haber vermektedir (Arnhe

inı, 1972; 226). Yeni topraklar ordular tarafından değil de medya ku
rumları ve radyo dalgalarıyla fethedilmektedir. Amir Hassanpour 
(1995; 16) MED-TV'nin ''birbirlerini ayıran uluslararası sınırları or
tadan kaldırarak tarihte ilk defa devletsiz bir halkı birbirleriyle 
iletişim kurmalarını sağlayarak güçlendirmiştir. Pek çok "Kürt 
gökyüzündeki bağımsız organın yeryüzündeki hakimiyet için 
tarih! bir adım olduğunu hissetmektedir" şeklinde bir iddia öne 
sürmektedir. Aslında yeni iletişim ağları gökyüzünde ortak bir 
Kürt kuruluşu yaratmasına rağmen, aynı zamanda Kürt toplumu 
içindeki farklılıklara da işaret etmektedir. Zira MED-TV' nin dili 
Kurmanci ve Türkçe olup Türkiye'de yaşayan bir çok Alev! 
Kürt'ün konuştuğu Zazaca değildir. Türkiye'de yaşayan Kürtlerin 
asıl dili olan Kurmanci Zazalar tarafından anlaşılmamaktadır. 
Zazaca daha çok İran dillerinin bir şivesidir. Zazaca konuşanlar, 
çoğunluğu Alevi, kendilerini Kürt'ten ziyade Zaza diye adlandırır
lar. Dolayısıyla, dile dayalı bir kimliğin ortaya çıkmasına şahit 
oluyoruz CMac Kenzie, 1989). 

TV, radyo ve uydu gibi yeni özel iletişim kanalları kamusal 
alanın genişlemisine yardımcı olmuş ve yerel kimlikleri yukarı çe-



kerken global soylemleri de agab ~ekmigt i~ .  Meselii, taninmig 
talk-slzowcu Guner unlit Siinniler arasinda yaygm bir inanc olan 
Alevilerin aralannda ensest iligkileri oldubnu Interstar televiz- 
yonundaki showunda soyleyince fstanbul'daki Alevjl toplumu In- 
terstar TV'nin oniinde yomn gosteriler yapmg ve neticede Umit 
igini birakmak zorunda kalmgti. Bu hadise, yeni medya kurumla- 
rinin tarihi onyargtlan tartigrnaya a ~ t i g n i  gostermesi bahmin- 
dan onemlidir. MeselSi, bir fsliimci dergi olan Izlenim Alevi ayini 
hakkmda bir makale yayznlarmg, yazar da "Alevi dedesinin, Huse- 
yin Orhon, cemaata 'cem ayinine gelmeden once gusiil abdesti 
ahn' dedigni duyunca Alevjllerin gusiil abdesti almadiklanna dair 
kendi inancim ylkilmigti" (Kanber, 1993; 13) demigtir. Bu hadise de 
Siinniler araslnda Aleviler hakndak i  kijtii imajin ne kadar derin 
oldubnu ve medyanin stereotipleri ylkmaktaki musbet rolunii 
gostermektedir. 

Do& Tiirkiye'de muhafazakiir bir gehir olan Erzurum'da yay- 
gtn bir deyim soyledir: "Son aslrda Tiirkiye'de niiisliimanlar i i ~  
kez hblelerini deggtirmek zorunda kal&larY'. Ashnda Tiirk vatan- 
daglan bir nesil boyunca kimlik bakmlndan iiq kzble deggtinnek 
zolvnda kalmigtl: Toplumu bir arada tutma giicu diyebilece&miz 
din (fslgm), dil (Tiirkqe) ve vatan (Tiirkiye). Bir bagka deyigle, 
Ttirkiye'deki mill? kimlik once din, soma dil ve son zanianlarda 
vatan ile nesnellegtiiilrnigtir. 

Osmanli Devleti'nin 1878 ile 1923 ylllail arasinda daglrnasl 
esnasinda insanlari bir zi-aya getiren kollektif kimlik fsliimi kim- 
likti. Abdiilhamid (hiikumdarh@ 11876-1908) miisliiman "millet" 
ile devlet arasindaki zorunlu beraberliB megrulagtiracak bir dizi 
resmi ve gayr-i resmf kurumlar yaratmgti. Musluman millet ve 
devlet arasinda bu berabei-1ik Cumhuiiyet devletinin tek tarafl~ 
karai~yla "i-esmen" sona erdi. Mustafa Kemal Atatiirk'un "reform- 
lam" ile birlikte dinden ziyade dil, Tiirk ulus-devletinin olu~turul- 
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masında birleştirici faktör olmuştu. 1920 ila 40'lı yıllarda Cumhu
riyetci devlet potansiyel muhalefetin kültürel temelini ve onun ge.,. 
leneksel tarikatlardaki kurumsal ifadesini yok etmeyi amaçlamış
tı. Dolayısıyla bu, İslam'ı bir "muhalefet kimliği"ne büründürmüş 
ve Kürt azınlığı da bu muhalefetci İslami kimliğin içine dahil et-

~ 

mişti. Cumhuriyet etno-dini farklılığın kaynaklarını millet oluş-
turma projesi için bir tehdit olarak görmüş ve farklılıklan ortadan 
kaldırabilmek için bütün gücünü kullanmıştı4 • 

Milliyetçileştiren (nationalizing) merkeze karşı gerçekleştiri
len isyan1ann derinliğine tahlili toplum tabarnnda siyasi oluşum
lann meydana geldiğinin birer işaretidir. Taşra bölünmüştü (seg
mented) ama zayıf ve hareketsiz de değildi. 1924 ila 1938 yıllan 
arasında bir düzineden fazla isyan meydana gelmişti. Toplumsal 
tepkinin ve organize muhalefet teşebbüslerine karşı açılan dava
lar delil olarak yeterlidir (Tuncay, 1981). Ancak medya kanallanmn 
mevcut olmasıyla toplumsal gruplar fikirlerini merkeze karşı dile 
getirebilmişlerdir. 

Türkiye'deki yeni iletişim patlaması kollektif temsilleri (col
lective representations) etkilemiş, yeni dini otoriteler yaratmış ve 
sivil toplumu birleştirmiştir. Yeni iletişim ağları devlet tarafından 
meydana getirilmiş (state-built) homojenliğin kırılmasım sağla
mış ve 'farklılığı' ön plana çıkarmıştır. Haberleriyle, gizli ve bastı
rılmış kollektifhafi.za ve tarihi yayınlamasıyla medya bir şüpheci
lik kaynağı haline geldi. 

Türkiye artık kültürel ve ekonomik farklılıklarım ifade edebi
leceği çok fazla sayıda medya kurumlan ve ağlanna sahiptir. Et
nik (Kürt) ve dini (Alevi, Nurcu, Nakşibendl) grupların kendi ga
zeteleıi olmasa bile en azından birer dergileri vardır. Mesela Nur
cu grubu internette de (http://www.zaman.com) ulaşılabilen Za
man adında bir gazete ile ülke çapında bir kanal olan Samanyolu 
TV'yi kurdu. Nakşibendi grupları da kamuoyunu yönlendirmek 
için kendi radyo istasyorJarı ve süreli yayınlanna sahiptjr. İsken-

4 Türkiye hakkında daha önce yapılan çalışmalar (Lewis, 1968) devlet
merkezci olmuş ve Türk toplumunu homojen olarak görüp onun modern
liğe doğru gidişini göstermişlerdir. Ancak son zamanlarda ilim adamları 
(Andrews, 1989; van Bruinessen, 1992) Türkiye'nin farklılıklanna dik
kat etmeye başlamışlardır. 
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derpaşa Nakşibendi tarikatımn lideri Esad Coşan'a göre iman ci
hadı için yeni bir alan medyadır ve dindarlaştırmanın sınırları da 
radyo dalgalarıdır. 

Ankara'daki Alevi toplumunun 7 radyo istasyonu vardır5 . Rad
yo Mozaik ülke çapında yaygınlaşmakta ve Alevi Çankaya TV de 
Türkiye'nin bazı bölgelerine yayın yapmak için hazırlıkiarım sür
dürmektedir, dolayısıyla, Alevi kimliğinin nesnelleşmesi için yeni 
bir alan daha açılmaktadır. Yazılı medyaya alışkın olanlar radyo, 
TV ve internet bağlantılarına kolayca geçebilmişlerdir. Hem en
tellektüel kapasiteleri ve hem de radyo veya televizyonu sunabile
cekleri yetişmiş bir halk tabanları vardır. 

'Ortaya Cıkıs' Süreci: Atanmıs müttefiklikten .:. ..., i ..., 

'hayali düşmanlığa' Aleviler 

Osmanlı Devleti Alevi toplumunu İran'ın Safevi Devleti'nin 
beşinci kolu olarak görmüş ve onlara kafir ve sapıklar olarak dav
ranmıştır (Imber, 1979). Alevi toplumu merkezi hükumet tarafından 
bir kaç kez katliama uğramış ve Türkiye'nin dağlık bölgelerindeki 
ücra köylerde yaşamaya zorlanmışlardır. Bu ücra köylerdeki 
Aleviler kendi dini-siyası dünya görüşlerini oluşturmuşlardır. Bu 
kollektif, ama tecrit edilmiş, dayamşm.a psikolojisi Sünni önyargı
larına karşı koymanın bir yolu olarak dahili sınıriarım sağlam 
tutmada önemli bir rol oynamıştır. Kollektif Alevi kimliğinin 
dahili sınırları ortak davramş biçimlerinden ziyade haric1 tehdit
ler vasıtasıyla belirlenmiştir. Osmanlı Devleti zamanındaki bu 
toplumsal baskı tecrübesi Alevi toplumunu İstikla.l Savaşı olmasa 
da Kemalist reformların asıldestekçilerihaline getirmiştir. Alevi 
toplumu Mustafa Kemal'in İslam'ı kamu hayatından çıkararak la-

5 Ankara'daki yedi Alevi radyo istasyonları: Mozaik, Çankaya, Çağdaş, 
Arkadaş, Ezgim, İmaj ve Gerçek. Bu istasyonlardan sonuncusu kapatıl
ma aşamasına gelmiştir. Hemen hemen hepsi de Alevilerin Ankara'da 
yoğun yaşadıklan Dikmen bölgesindedir. Dikmen'deki Alevilerin çoğun
luğu Kürt olup bir başka Ankara semti olan Mamak'ta yaşayan Tıirk 
Alevilerden ekonomik olarak daha iyi durumdadırlar. Gösterilerin çoğu 
Kürt kimliğinin Alevilikle ortaya çıkarıldığı Dikmen'de meydana gel
mektedir. Ankara'daki Alevi faaliyetleriyle alakah bilgilerini benimle 
paylaşan Muhammed Boz'aburada teşekkür etmek istiyorum. 
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ik bir rejim kurma amacındaki reformlarını mJrı:.ıuniyetle karşı
lamıştır. Yeni devlet her hangi bir etnik-dini cemaatı 1923'te im
zalanan Lausanne Antiaşması çerçevesinde tanımıştır. Kemalist 
ideoloji etnik-dini farklılığı geri kalmışlığın bir işareti olarak algı
lamıştır. Ama ironik olarak, Türkiye'nin laikleşme ve milliyetçilik 
tecrübesi siyasileşmiş, alt-kültürel kimliklerin ortaya çıkmasını 
sağlamış ve bu durum toplumda gerilim yaratmış ve ayrılığın hep 
ayrılıkçılık olarak görüldüğü bir ortamda kültürel çoğulculuğu 
devlet-merkezli birlik içerisinde tutmaya çalışan iki askeri darbe
nin kaynağı olmuştur. 

Çok partili seçim sistemiyle uyur vaziyette olan kültürel daya
nışmalar siyasileşmiş veya yenileri icat edilmiştir. Bir demokratik 
seçim sisteminde hemen hemen hiç bir politikacı bölgesel, etnik ve 
mezhep farklılıklarıyla aHl.kalı durumu görmezden gelemez. Alevi 
cemaatı tarihi. 1950 genel seçimlerinde İsmet İnönü (iktidarı 
1938-1950) hükumetinin baskısından ve giderek kötüleşen ekono
mik şartlardan kurtulmak için DP'yi desteklemiştir. Ancak 
DP'nin İslamcı (Sünni) girişimlerde bulunmasıyla Sünni cemaat 
karşısında yine 'damgalanmış' (stigmaticized) bir azınlık oldukla
rının farkına varmaya başlamışlardır. 1957 seçimlerinde DP'den 
desteklerini çekmişler ve CHP'nin değişmez taraftarlan olmuşlar
dır. Bununla birlikte, 17 Ekim 1966'da bir grup Alevi siyasi giri
şimciler kendi 'mezhepçi' (confessional) partilerini -Alevi Türkiye 
Birlik Partisi- kurmuşlardır6. Partinin amblemi Peygamber'in da
madı Ali'yi temsil eden bir aslan resmiydi. Parti 1969 seçimlerin
de % 2.8 oranında oy alarak Meclis'te 8 sandalye ile temsil edil
mişti. 

Önce devlet ve daha sonra da sol gı·uplar Alevi kültürünün re
pertuarmı Marksist fikirlerin yerini seküler-ilerlemeci fikirlerin 
alması için yerel bir kaynak olarak kullandılar (Mardin, 1982; Atalay, 

1991). Ale~ıi cemaatının İslam'ı heteredoks yorumu ve onların taıih 
boyunca gördükleri eziyetler hep Alevi folk şiirlerinde yer almış
tır. Bu şiirler sol fikirlerin yerel kaynağı haline getirilmiştir. Sol 

6 Bu parti !I'Iec1is'te grup oluşturacak kadar oy alamamıştır. Parti başkanı 
-Mustafa Timisi- Cumhuriyet Halk Partisi'ne katılarak İstanbul millet
vekili seçilmiştir. Bu partinin kuruluş ve kapanması hakkında hiç bir 
çalışma yoktur. 
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fikirlerle işbirliği ve Alevi kültürü, muhafazakar Sünnilere 
Alevileri 'komünist' olmakla suçlayabilme şansı vermiştir7 • Alevi 
ve Kürt azınlıklan üzerine önde gelen yetkin isimlerden Martin 
van Bruinessen de (1996: 8) "geçmişte Alevi isyanlanm komünistlik 
öncesi hareketler olarak yorumlayan radikal sol Alevileri tabii 
müttefikleri olarak gördüğü" fikrini ortaya atmaktadır. Dolayısıy
la, Alevi cemaatı giderek seküler kuvvetlerin müttefiki olmaktan 
1970'lerin sonunda 'komünist tehdit'in beşinci kolu olmaya doğru 
ilerlemiştir. 

1980 ihtilal otoriteleri Alevi ve Kürt bilinçlenmesine karşı bir 
panzehir olarak Ti.irk-İslam (Sünni) sentezini öne sürmüşlerdir. 
Durum böyle olunca, Türk milliyetçiliğinin bu şekilde İslamiaş
tınlması Türk Alevi cemaatım devletten daha da uzaklaştırmıştır. 
1990'larda Alevi cemaatından pek çok kişi polisi de kendilerine 
düşman olarak görmüştür. Bu kollektif Alevi psikolojisi Alevi 
medyasında ifadesini bulmuştur. Mesela, önemli bir Alevi cemaat 
lideri olan İzzettin Doğan (1995) "Alevi cemaatına karşı açık bir 
ayırırncılık olduğunu ve onların vali yapılmadıklarını veya askeri 
liselere alınmadıklarını" iddia etmiştir. Doğan (1995) mevcut 
Alevi kollektif psikolojisini de "pek çok Alevinin devletin kendile
rini resmi dairelerde yüksek görevlere getirmediğini düşünmekte 
ve kendilerini kenara itilmiş hissetmektedir" şeklinde açıklamak
tadır. 

1978 ve 1979'da gerçekleştirilen katliamlarla ve sosyalist ideo
lojinin çöküşüyle Alevi cemaatı yeni kimlik formları aramaya baş
ladı. Sünni-İslami hareket de onlara Alevi siyasi kimliğini belirle
mede bir nevi örnek ve başlangıç noktası teşkil etti. Sol ideolojinin 
çöküşü yeni ·alanların ortaya çıkması neticesinde Alevi meselesi 
kültürel ayırımın asıl kaynağı haline geldi. Alevi siyasi bilincinin 
oluşumunda Cumhuriyet, Milliyet ve Yeni Yüzyıl gibi seküler ga
zeteler ve bazı devlet kurumlan Aleviliği Türk siyasetinde yüksel
ıneye başlayan Sünni İslami harekete karşı bir kontra kültür ola-

7 Ayşe Güneş Ayata'ya (1995) göre 1960'1arda Alevilerin şehirlere göçü 
çok fazla olduğundan fabrikalarda işçi oldular ve solcu, eşitlikçi fikirler 
de bu yıllarda Alevi kültürüne girdi. Ayata, eşitlikçilik ve demokratik 
düşüncenin AleVi kültürünün temel ögeleri olduğu görüşüne de karşı 
çıkmaktadır. Ona göre bu fikirler 1960'larda kültürün içine girmiştir. 
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rak gördüler. Bu kurumlar Alevi cemaatını laik blokuntabii müt
tefiki olarak lanse ettiler. Cumhuriyet Halk Partisi sürekli olarak 
Alevi duyarlığım oya dönüştürmeye çalıştı. 1995 genel seçimlerin
den sonra pek çok siyasi yorumcu CHP'nin% 10 barajımancak 
Alevi cemaatının oylarıyla geçebildiğini iddia ettiler. Devletin gi
derek, ama azimli bir şekilde, Sünni-Türklük ile aynileştirmesi yle 
Alevi cemaatı daha fazla tecrit edildiğini ve güvende olmadığım 
hissetti. 

Bu siyasileşmiş ve otonom Alevi kimliğinin aracım da iletişim 
ağları, özellikle de yazılı basın oluşturdu. Medya fırsatlarının or
taya çıkmasıyla Alevi entellektüeller Kemalist laikliği Aleviler 
için bir 'yapay kimlik' olmaktan çıkarıp daha tutarlı ve otonom 
Alevi kimliği oluşturmak için yazılı medyayı kullandılar. Çoğun
lukla devlet otoriteleri arasında bir savaş alam haline gelen anti
Alevi faaliyetler Alevi cemaatinin 1990'larda yabancılaşmasında 
önemli bir rol oynadı. Bu mesele Türk-İslam sentezinin devletin 
meşruiyet zemini olmasıyla daha da ön plana çıktı, zira devlet pek 
çok Alevinin gözünde Sünni-Türk toplumunun muhafızı haline 
geldi. 

1980'ler eski 'devlet kontratı'mn, yani devletin bütün dini kim
liklerin üzerinde kalıp tarafsız bir şekilde bütün vatandaşlarına 
eşit uzaklıkta hizmet etmesi fikrinin sonunu temsil eder. 1980'li 
yıllarda ihtilal sonrası otoriteler tarafından "Türk-İslam kültürel 
sentezi"nin kabulü ve bununla birlikte şehirleşme ile okuma-yaz
ma oranlarımn artmasıyla Alevi kimliğinin siyasileşme süreci de 
başlaımş oldu (Yavuz, 1996: 80-81). 

Türkiye şu anda Alevi folk kültürünün entellektüelleşme ve 
siyaslleşme tecrübesini yaşamaktadır. Modernleşme kültürel elit
lere alt-kültürleri yönlendirme ve yeniden tarif edebilecekleri ve 
kültürel ve siyasi arenada kendilerine de bir yer edinebilecekleri 
yeni alanlar yarattı. Yazılı medya daha eleştirel bir bilinçlilik ya
rattı. Mesela, Alevi kültürünün tarihi kökleri hakkında yazılan 
çalışmalar hep Manichean [M.S. 3 ve 5. yüzyıllar arq.sında rağbet 
bulan ve Zerdüştlük mezhebinden esinlen:lp hem Allah hem Şey
tanainanan bir mezhep] iyi ve kötü, adalet ve adaletsizlik ile hür
riyet ve baskı dualizmi çerçevesinde yapılmıştır. Halife Ali'nin 
oğulları Hasan ile Hüseyin' e karşı Emevi yöneticisi Yezid'in müca-



70 Tür/liye 'de Aleviler, Belıtaş'iler ve NzısayrUer 

delesini anlatan hikaye fazilet ve adalete sahip olabilmek için acı 
çekmenin değerini ortaya koymaktadır. İyi, Ali'nin şahsında tem
sil edilmekte, Hüseyin ve Hacı Bektaş-i Veli de mükemmel insan
ların örnekleridir. Yezid, Osmanlı sultanları, mesela I. Selim zul
mün somut örnekleridir. Burada üzerinde durulması gereken bir 
başka husus da Mustafa Kemal'in "Sünni tahakkümden kurtarıcı" 
olarak görülmesidir. 

Mevcut durum Alevi cemaatını 'sürekli' muhalefet eden bir 
azınlık haline getirmiştir. Alevi hareketi kendi kimliğini oluştu
rurken bölgedeki diğer etnik-dini hareketler gibi kendi algılanmış 
'diğeri'ne nisbetle benzeri bir 'çerçeve'yi kullanmaktadır. Bir baş
ka deyişle, Mozaik Radyo ve dergiler gibi iletişim ağlarını kullan
mak suretiyle Alevi siyasi hareketi dini uygulamaları cemaatsel 
sınır belirleyicilerine dönüştürmüştür. Bu süreç birbirinden farklı 
cemaat ögelerini, siyasi yönden hareketlilik sağlamak için, nesnel
leştirir, entellektüelleştirir ve inşa eder. Neticede Alevi dini kimli
ği giderek bir etnik-dini kimlik haline gelmektedir. 

Bir Sünni-İslamcı dergi olan İzlenim, Alevi kimliğinin kamıı
sal alanda iddiacı oluşunu ve manipulasyon edilmesini "yeraltın
dan çıkış" (Kanber, 1993) tecrübesini yaşamak isteyen bir cemaatın 
ritmik dürtüsü olarak sunmaktadır. 1990'lar Alevi 'rönesans'mm 
kuruluş yıllarıdır. Bu 'ortaya çıkış'ın tecrübe edildiği ve kimliğin 
meydana gelip düzenlendiği yerler de söylemsel alanlardır (disco
ursiue spaces). Türkiye'nin büyük gazeteleri Alevi meselesi ve 
kimliği üzerine yazı dizileri yayıulamak için birbirleiiyle yarışa 
girmişlerdi. Mesela 1995'te solcu-Kemalist bir gazete olan Cum
huriyet (Engin, 1995) "Aleviler Ne istiyorlar?" başlığı altında bir haf
ta süren bir yazı dizisi yayınlamıştı, Bu soru beraberinde "Aleviler 
kimlerdir?" ve "onların ne istediğini öğrenmek için kim onlar adı
na konuşacaktır?" gibi pek çok soruyu da getirmektedir. Bu önem
li sorular Türkiye'deki kimlik hareketleıi içinde ve arasmda mev
cut siyasi söylemili önemli konularıdır. Medya bu soruların gün
deme gelmesini sağlamakla kalmayıp dünyada benzeri durumlar
dan adaptasyon, ödünç alma ve katılını için imaj ve kavramlan 
sunan bir araç konumundadır. 

Alevi ilim adamlarına göre bir Alevi, babadan oğula geçen bir 
dini cemaatın üyesidir. Bir Türk antropoloğu olan Nur Yalman, 



Alevllerin Türlıiye'delıi Medya Kimlikleri: "Ortaya Çıluş"ın Serüveni 71 

Alevi ve Sünni Müslümanlar arasındaki mezhep sınırlarını İs
Hl.m'ın şartlarının farklı biçimlerde yorumlanmasına indirgeyerek 
ortaya koyar (Yalman, 1969: 53). Bu temel farklılığa işaret eden argü
man kültürel farklılıkların ne zaman ve nasıl siyasileştirildiğini 
açıklamaz. Toplam Alevi nüfusunun genel Türkiye nüfusunun 
(tah:illinen)% 15'i ile% 30'u arasında değişmesine karşın (Andrews, 

1989: 48, 57)8 şu soru sorulmalıdır: Sekiller Türk veya Kürt kimliği 
yerine neden bir takım tavizler koparmak için Alevi kimliği kulla
nılmaktadır? İnsanlar kendilerini her zaman Alevi olarak mı gör
mektedirler? 

Otoritenin Dede'den Alevi Entellektüelleri'ne Geçişi 

Aleviler insana maneviyatın merkezi olarak büyük önem ve
rirler ve şahsın dahili manevi varlığının Kur'an'a eşit derecede 
önemli olduğunu düşünürler. Aleviliğin uygulanması için belirli 
bir mekan yoktw·, zira be şer uygulamalannın okunınası ve disi p
line edilmesi için tek bir yol olmadığına inanırlar. Alevi inancı 
mü'minlerden imanlarını içselleştirmeleri ve ellerini, dillerini ve 
bellerini korumalarını ister. Günlük konuşmalarda Aleviler Türk
çe, Kürt Aleviler ise genel olarak Alevi Kürtler tarafından konu
şulan bir Kürtçe şivesi olan Zazaca'yı kullanırlar. Bununla birlik
te, ayin diH Türkçe'dir (van Bruinessen 1996b). Alevilerin çoğu kimlik
lerinin temeli olarak atalanndan geçmeyi kabul ederler. Yani, kişi 
Alevi olarak doğar ve bir başkası asla Alevi olamaz. 

Alevi kimliğini oluşturan materyel unsurlar şunlardır: Saz 
CAnadolu'da kullanılan bir enstrüman), cem (dini tören ve uyuş
mazlıkların giderilmesi için Alevi toplantıları) ve dede (kutsal bir 
sülaleden geldiğine inanılan manevi lider). Bazı Aleviler, ezoterik 
dini bilgiyi kontrol eden gezgin kutsal şahsiyetler olan Alevi dede
lerinin dini otoritelerini kabul etmektedir. Her bir dede ocah diye 
bilinen kutsal bir sülaleye mensuptur. Bazı dedelere göre kendile.:. 
ri Peygamber'in soyundan gelen seyyidtirler. Yerleşmiş ulema ve-

8 Alevllerin Türkiye'deki sayıları hakkında güvenilir bir kaynak olma
makla beraber Devlet İstatistik Enstitüsü'nden bir araştırmacı Türkiye 
nüfusunun %8'inin Alevi olduğunu iddia etmektedir. 
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ya imamların aksine bu dedeler gezgindirler ve sürekli olarak 
Alevi cemaatlarım ziyaret ederler, zira dini ayinlerin belirlenmiş 
bir zaman ve mekan zorunluğu yoktur. Dolayısıyla, dedeler Alevi 
cemaatleri arasında birleştirici fonksiyonu olan şahsiyetlerdi. De
deler çok bilgili 'ayaklı kütüphaneler'di ve bilgilerini kendi dini 
anlayışları doğrultusunda diğerleriyle paylaşırlardı. Neticede de
deler ülke genelinde çok iyi çalışan bir bilgi ağı vazifesini görüyor
lardı. Sünni ulemamn aksine dedelerin eğitimi kurumsallaşmadı
ğından dedeler Alevi cemaatı içinde çok daha geniş bir karizmatik 
liderlik hizmetini de ifa ediyorlardı. 

Bu akrabalığa bağlı dini liderlik, yazılı kültürün bilginin inşa
sında hakim araç olmasına kadar Alevi uygulamalarımn merke
zinde yer alıyordu. Dedelerin rolü uzun zamandan beri tehdit al
tındaydı ve cemaatın liderliği rolünü ve oral kültürün yorumlan
masının glabal fikirler çerçevesinde yazıya dökülmesi işini yeni 
oluşmuş olan bir entellektüel sınıfı yerine getiriyordu. Mesela, 
Alevi konularında popüler bir yazar olan Nejat Birdoğan (1994a) 
dedenin miras yoluyla geçişini açıkça eleştirmiş ve "Aleviliğin 
İslam'ın dışında olmasından ötürü bu dedelerin Peygamber Mu
hammed'in soyundan gelmelerinin mümkün olmadığım" (Birdoğan, 
1994b: 19-20) iddia etmiştir. Bazı Aleviler, Birdoğan'ın Aleviliği 
İslam'ın dışında ayrı bir Türk 'inanç sistemi' olarak yorumlanma
sına karşı çıktılar (Aktüel, 1994). Dolayısıyla, Alevi kültürü ve 
inançlarının yazıya geçirilmesinde hemen hemen hiç bir rolleri 
yoktur. Alevi kimliğinin temelinde dede olmasından ziyade yazılı 
medya kimliğin kaynağı olarak gazeteleri ortaya çıkarmışlardır. 

Alevi inancını diğerlerinden ayırt eden karakteristiklerden bi
risi de onun oral kültüre (yani anlatımlar, şiirler, şarkılar, efsane
ler ve popüler deyişler) dayanmasıdır. Devletin baskısından ötürü 
Alevi cemaatı dini otoritesini akrabalık yoluyla kurumsallaştırmış 
ve köklü bir dini kurumlar ve fetvalar gelişmemiştir. Bu anlatım
lar ve şiirler içinde ideal bir 'Alevi tavrı' verilmiştir. Dolayısıyla, 
Alevi cemaatı iç evlilikler ve sözlü anlatımlar ile mevcudiyetini 
sürdüregelmiştir. 

Eğitim ve şehirleşmenin artmasıyla otorite hususunda önemli 
bir değişim yaşanmıştır. Dergiye bağlı yeni bir dini otorite ortaya 
çıkmaya başlamaktadır. Artık geleneksel·dedeler değil de aynı za-
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manda modern üniversite dereceleri olanlar hakim otorite olarak 
saygı görmektedirler. Seküler bir üniversite eğitimi ya akrabalığa 
bağlı dede otoritesini tamamlamak veyahut da bu otorite kaynağı
m değiştirmek için kullamlmaktadır. Asıl devrim, sözel kültürden 
yazılı kültüre geçiştir. Mesela, 1990'larda Alevi kimliği üzerine 
yapilan tartışmalar medya kurumlarımn oluşumuyla başlamıştır 
(Cumhuriyet, 1991). Cem, Nefes, Kervan, Çağdaş, Zülfikar gibi Alevi 
süreli yayınları tartışmamn forumları haline gelmeye başladılar. 

Yazılı kültürün ikinci önemli etkisi de Alevi kimliğinin 
tarihileştirilmesidir (Bender, 1993; Bozkurt, 1990)9• İnanç ve uygula
malarından ötürü Sünni yöneticiler elinde toplu acı çekme miti 
mevcut Alevi iddialarında asıl gücü oluşturmaktadır. Ortak atalar 
ve Osmanlı baskısına dayanan bu kollektif hatıranın oluşumu ve 
yerine getirilmesi yazılı eserler yoluyla popüler hale getirilmiştir. 

Aleviler tarafından yazılan hemen hemen bütün kitaplarda 
Alevilerin tarihi, Sünni yöneticiler elinde çektikleri acılar ile baş
lar. Alevi entellektüeller birbirleriyle 'geleneğin icadı' hususunda 

9 Besim Atalay, Bektaşılill ve Edebiyatı (İstanbul: Ant Yayınları, 1991); 
Halit Baldemir, Din ve Alevilik Üzerine (İstanbul: Nam Yayıncılık, 
1994); Nejat Birdoğan, Anadolu ve Balkanlar'da Alevı Yerleşmesi (İstan
bul: Alev Yayınları, 1992); Nejat Birdoğan, Anadolu'nun Gizli Kültürü 
Alevıli/ı (İstanbul: Berfin Yayınları, 1994); Cemşid Bender, Onilıi İmam 
ve AlevUik (İstanbul: Berfin Yayınları, 1993); Cemşid Bender, Kürt Uy
garlığında Alevıli/ı (İstanbul: Kaynak Yayınları, 1991); Fuat Bozkurt, 
Alevıliğin Toplumsal Boyutları (İstanbul: Tekin Yayınları, 19907; Reha 
Çamuroğlu, Tarih, Heterodolısi vız Babailer (İstanbul: Metis, 1992); Re
ha Çamuroğlu, Dönüyordu - Bektaşılikte Zaman Kavramı (İstanbul: Me
tis, 1993); Sadık Eral, Anadolu'da Alev'i Katliamları (İstanbul: Yalçın 
Yayınları, 1993); Lütfi Kaleli, Sivas Katlianıı ve Şeriat (İstanbul: Alev 
Yayınları, 1994); Lütfi Kaleli, Kimliğini Haylııran Alevıli/ı (İstanbul: 
Habora Kitapevi, 1990); Esat Korkmaz, AlevUik-Belıtaşflilı Terimler 
Sözlüğü (İstanbul: Alev Yayınları, 1993); İsmail Metin, Alevllerde Hal/ı 
Malılıemeleri (İstanbul: Alev Yayınları, 1995); Baki Öz, Osmanlı'da 
Alevı Ayaklanmaları (İstanbul: Ant Yayınları, 1992); Atilla Özkırımlı, 
Toplumsal Bir Başkaldırının İdeolojisi Alevililı-BelıtaşUik (İstanbul: 
Cem Yayınevi, 1991); Bedri Noyan, Alevllill Nedir? (İstanbul: Anadolu 
Matbaası, 1995); R. Yörükoğlu, 0/ıunacalı Kitap İnsandır: Tarihten Gü
nümüze Alevıli/ı (İstanbul: Alev Yayınları, 1990); Cemal Şener, Alevıli/ı 
Olayı: Toplumsal Bir Başlıaldırının Tarihçesi (İstanbul: Yön Yayıncılık, 
1989); Cemal Şener, Alevllik Üstüne Ne Dediler (İstanbul: Ant Yayınla
rı, 1990). 
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ve aci gekmenin sunumunda yangmaktadirlar. Bu icat siirecinde 
entellekt~elle~ global fikirler baklaminda insan haklari, demokra- 
si, hoggoi-ii ve hiirriyet (Zelyut, 1992) kavramlannl kullanmak ve so- 
zel geleneg yeniden yorumlayarak hoggorulii ve demokratik bir 
Alevi kultiirii ortaya gikamglar&r. Bu yerel folk inan~lailyla glo- 
bal kiiltiirun harmanlanmasi veya din? kultiiriin sekiiler kavram- 
larla okunmasi standartlagmayl kolaglagtirmaktad~r. Alevi kultu- 
re1 girigimciler yeni i leti~im aglanm Alevi folk inanglanni siste- 
matize etmek ve standartlagtirmak igin kullanmaktadirlar. 
Alevilik uzerine bu yeni literatiir Alevi kimligni tarihilegtirme ve 
yaziya dokmeyi amag edinmektedir. 

Medya, Alevi kimliayle alakah meseleleri giindeme getirmeye 
baglamig ve sadece bu 'mezhebi' kimlik olugurn alaninda bir tartig- 
ma baglatmakla kalmayip ayni zamanda Siinni medyanin da bu 
ige ilgisini gekmigtir (Yavuz ve inceoglu, 1996). Nelerin yazilmasl ve 
megrulagtinlmasi bu tartismanin merke~indedi~. hlevi kiiltur ve 
uygulamalari hakhnda yazllan ve negredilen kitap ve dergilerin 
saylsinda buyiik bir patlama olmugtur. Tiirkiye'deki Alevi kimlik 
olugturulmasi hususunda onde gelen bir Alman uzman olan Karin 
Vorhoff'a (1995:7) gore 1989'dan 1990'a gegildi@nde Anadolu 
Alevili& haklunda basin kampanyalan ve kitaplariil qoMu& sa- 
dece Alevilik hakkinda hukum siirmekte olan sessizlig ortadan 
kalbrmakla kalmaylp ayni zamanda sekiilerlegme, modernlegme, 
genig ol~ekli go$ ve 1970'lerin siyasi ihtilaflan neticesinde Alevi 
cemaatl ve onlarin din? sistemlerini ele gegiren daglma siirecine 
de bir son verrnigtir. 

Bu negredilnlig eserlerdeki tartigma, 'hayal edilnlig' tarih ve 
'hayal edilen' gelenege nliiracaat ederek Alevi siyasi Jcimligni ya- 
ratmaya galigmakt~r. Bu aci ~ekmeirin kollektif psilrolojisini yeni- 
den canlandirma vas~tasiyla 'gelenegn icat edilmesi' yeni negredi- 
len eserlerin ana temasi~ll olugtcu-maktadlr. Yazi sadece Alevi sij- 
zel gelene@ni megsulagtirnlakla kalmaylp ayni zamanda farkll ve 
birbirine muhalif bir Alevi bilinci de geligtirn~ektedi~. Alevilerin 
kendi aralannda da y a z ~  sosyal de@gmeniu bir a rac~ ve din? otoii- 
tenin el deggtirmesi anlamina gelmektedir. Yazl siyasi bilinglen- 
menin inga edilmesi ve yayllnlasi igin de gii~lii bii. aragtir. Bu bag- 
lamda nloderil iletigim alanlari Alevi kimlignin yeniden olugumu 
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iqin bir arena haline gelmig ve iyi bir eatim almig ve ma12 olarak 
durumu yerinde olanlai~ da siireci yonlendirebilme konumuna ge- 
tirmigtir. 0nemli bir tarihf Alevi gahsiyet olan Haci Bektag Veli 
(v. 1290?) haklunda yapilan tartigmalar ve bunun neticesinde or- 
taya qikan literatiir Hacl Bektag Veli'nin birbii-inden farkli versi- 
y6nlannln olugmakta o ldubna  isaret etmektedir. Meselii, bazi 
ilim adamlari (Sener, 1991; Zelyut, 1990j Haci Bektag Veli'yi bas- 
k~ altiildaki bir toplumun de'i~imci lideri olarak g~ste~rnektedir. 
Bununla birlikte, b a n  Alevi entellektuelleri Ale$ uygulama ve 
dunya gorugunu tamamen fsliim'ln diginda gorrnekte ve diger ba- 
z i la i~ da onun fslilnd kokleri uzerinde dui-maktaddar. 

Modern gartlar Alevi genqleri i ~ i n  Turk mill? kiiltui-unde ve 
global bir toplurnda Alevi olabilmenin gerekli gollar~ni aqmakta- 
dlr. Yerel kimli@n bu gekilde globallegmesi Alevilere kendi cema- 
atlerine ait olma veya ondan ba&ms~z olma seqeneBni vermekte- t 
dir. Eger cem, saz ve dede Alevi kimliani olugturan ara~larsa,  id- 
dia edilen ilerlemecilik, hoggoru, sekulai-izm ve ii~sancil unsurlar 
da onun global toplumla baglantisin~ tegkil ekrnektedir. Medyanin 
kullanimlyla Alevi genqli@ Ataturk ile Ali'yi gostei-ilerinde birlik- 
te kullanmiglar&r. iVIeselil, Ali'nin resminin altina Alevi genqlia 
genellikle Rehber ve A t a t ~ ~ k ' u n  resminin altina da Onder yaz- 
mak tad~~ la r  (Ali Relzbe~; Ata ~ n d e r ) .  Dolayisiyla, bu kulturel ye- 
niden hayal e d i ~  dini dindig1 ile, yereli global ile ve gelenea mo- 
dernlik ile birlegtirebilen entegre bir dunya gorugu meydana ge- 
tirmigtir. Bir bagka deyigle, Alevi kiiltiirii yeni iletigim aglannin 
getirdia bu kavramlar ve fikirler i~erisinde hayal edilmektedir. 
Fakat bu yeni iletigim egtirnli Ale$ entellektuellerinin geleneksel 
dedelerden daha hilkim bir pozisyona getiimigtir. 

Yeni i let i~im agla1.1 insan haklari ve self-determinasyon ile il- 
gili soylemlei-i 'oturn~a odasi'na getirnlekle kalmayp yerel kiiltu- 
run global fikirlerle birlegme tecriibesi iqin de alternatifler sun- 
maktadlr. Yeni Ales? ihyacil@ ken& kimli& ve iddiacl tutuilz~~nu 
'dem~k~asi ' ,  "noggoru' ve 'insan haklan' kavramlar~ni kullaninak 
suret.iyle me~rulagtirn~aktadlr. RiIeselii, onde gelen bir klevi dergi- 
si olan Cem'in editorti Abidin Oz@nay (1993: 13) "~ekiila~izm, de- 
rnokrasi, hukuk kurallari ve rnodernite Alevilign ayrilrnaz parqa- 
lari" oldu&nu ileri siirmektedir. Alevi orileg iletiginl yoluyla kii- 
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resellegmenin simlai~ ylktlii;l ve 'imajlai~rmzi' ve politikalai~rmzi 
standartlagtirdihna bir misal tegkil etmektedir. 

Sivas Hadisesi ve Alevllign Ters-yiiz Olrnasi 

1990'lar yeni medya kuruluglarinin ortaya pkqi, dernekler, 
festivaller ve konferanslann diizenlemesi baglamnda Nevi k i d -  
anin  ortaya qilugina gahit olmugtur. Festivallerin yanlsira Alevi 
yaylnlari da siyasf ve din? hareketlenmenin temel unsurlan 01- 
mugtur. Ayni sosyo-politik alan iqerisinde Alevilian farkli versi- 
yonlan bu sembolleii kontrol etmek iqin birbirlei-iyle rekabete gir- 
miglerdir. Mesela, 2 Temmuz 1993 tarihinde onde gelen solcu 
Alee entellektiiellerinin Pir Sultan Abdal'i anmak iqin (mezhep 
ihtil3flanrun hghrtilmaya miisait oldub) Sivas'ta toplandiBnda 
buyiik bir qatigma yaganmigtir. Toplantida aynca Tiirkiye'nin on- 
de gelen ya~a~larindan ve Salman Rugdi'nin The Satanic Verses 
ad11 kitabindan bazi bolumleri tercume edip yaylnlamig olan ve 
kendisini apkqa ateist ilan etmig Aziz Nesin de vardi. Refah Par- 
tisi yandaglarindan bir grup halh harekete ge~irmig ve toplanti- 
nin yapildlb Madimak Oteli'ne saldirlda bulunulmug ve pkan 
yangm neticesinde orada bulunan entellektuellerden c o b  olmiig-. 
tu. Bu hadise gehrin emniyet gii~leri ve bazi ozel TV kanallan ta- 
rafindan filme ahnmg ve polis ~ek imle~ i  de ozel TV kanallarina 
slzdmlmigtlr. Bu film TV istasyonlannda hemen hemen bir hafta 
boyunca yaylnlanrmgtii-. Bu filmde polis kuwetlerinin a p k ~ a  ka- 
labahktan yana olduklm ve onlan dagtmak i ~ i n  her hangi bir Fa- 
ba sarfetmedikleri goridmiigtiir. TV kanallannda gosterilen bu go- 
riintiiler far& Ales gruplavlnl devlet ve Siinni qo&nluktan ayni 
ortak t a m  gordiikleri hususunda birlegmeye yoneltti. 

Polis, devlet ve parlamentonun Alevi entellektiiellere kargi 
gergeklegtirilen bu katliam kargisindaki tavri -Ale$ cemaati iqin 
bir donurn noktasiydi. Cen~aat, devletin 'kendilerinin' devleti 01- 
madigm gordu ve bu durum Alevi cemaatlnln giivenlig hususun- 
daki endigelerini artlrdi ve hareketlilik ve kurumsallagmala~ru 
hzlandirh. TBMM aragtirma komisyonu daha onceleri alevlendi- 
iici konugmalar yapmg olan Aziz Nesin'i orada bulunarak prova- 
kasyon yapmakla su~lamasi iizerine polis de Mevi cemaati muha- 



Alevilerin Tiirlziye'deki Medyu Kimlilzleri: "Ortaya ~zlzz~"zn. Seriivel~i 77 

fazakgr bir Siinni gehirde anma torenlel-i duzenleyerek "provakas- 
yon yapmakla" suqladi. 26 Aralik 1994 tai-ihinde mahkemenin 26 
kigiyi 15 yll ve 60 kigiyi de 3 yll hapisle cezalankrmasina r a b e n  
giivenlik endigeleiini ve Alevi cemaatimn iqerisinde pek qok kigiyi 
a ~ m c i l i ~ a  u&a&@ duygusundan kurtaramak. Bu hadiseye re- 
aksiyon olarak bir dizi Alevi dergi, yaylnlar ve radyo istasyonlail 
Alee kimlig iizeline siyasi hareketlenmenin aktif bir arenas1 ha- 
line geldi. 

Ale6 Kirnlisnin Miicadele Alan1 

Alevi kimlignin mevcut hareketlenmesinin ilk eglimi sozel- 
likten yaziya geqig, ikinci eglim ise Alee cemaatlannin giderek 
artan derneklegmeleridir. Bugiin ~stanbul'da ulkenin qegitli bolge- 
lerinden gelen insanlari biraraya getiren (go& bolgecilige dayali) 
1007den fazla dernek vay&r. Pir Sultan Abdal Derneg'nin bagkam 
olan Murteza Demir'e (1996) gore Aleeler "devletin resm? politi- 
kasi olarak alglanan Sivas hadisesinden sonra" organize olmaya 
baglamglardir. Bununla birlikte, bu dernekler Alevi elitleri ara- 
sinda iktidar mucadelesinin merkezleri haline gelmig, boylece da- 
ha qok a p l i g a  yo1 aqmlgtir. Alevi inanqlaimin rekiibet hglindeki 
versiyonunu sona erdirip tek bir temsilci muessese kurmak iqin 
13 biiyiik Alevi derneg ~stanbul'daki Sahkulu Dergah'nda 15-16 
Ekim 1994'te biraraya gelmiglerdirlO. Bunlar bir Alevi-Bektagi 
Temsilciler Meclisi kurmaya karar vermiglerdir. Meclis 19-20 Ka- 
sim 1994 tarihleri arasinda toplanmi? ve 15 kigilik bir yonetim 
kurulu seqmigtir. Bununla birlikte, Cem Vakfi, Meclis'ten aynla- 
rak kendi bahmsiz yaplsim kurn1uri;tur. Meclis'in ilgilenece@ en 
onemli proje, Alevi ritiiel ve uygulamalari hakkinda "cagdag 
Alevilig Buyrub" ad1 altinda ortak bir metin yaylnlamakti. Fa- 
kat dahili qekigme ve Alevi uygulamalai~ ve sozel geleneg h a k n -  

10 Bu toplantiya kat~lan dernekler ve yayinevleri sunlardlr: Avrupa Alevi 
BirliMeri Federasyonu, Pir Sultan Aptal IZiiltiir Dei-neklari, H a c ~  Bektas 
Veli Kultiir Dernekleri, Hollanda-Alevi-BektaG Sosyal ve Kultiir Der- 
nekleri Federasyonu, Sahkulu Sultan Dernegi, Karacaahmet Dernegi, 
Semah Kiiltiir ve Arast~rma Vakfi, Pir Sultan Aptal I(iiltiir Dei-gisi, Cem 
Dergisi, Can Yay~nlasi, Yurtta Birlik Gazetesi, Goniillei-in Sesi Gazetesi 
ve Kervan Dergisi. 13 temsilciden 6's1 ya dergi ya da yaymevidir. 
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da meşru otorite hususundaki anlaşmazlık üzerine kurul dağıl
mıştır. 

Bu sözel kültürün yazılı medyada yazıya dökülmesi Alevi kim
liğinin farklı versiyonları için de yeni bir forum oluşturmuştur. 
Etnik Türkler ve Kürtlerin de Alevi mezhebinin bir parçası olması 
hasebiyle yeni iletişim ağlarının neticesinde farklı etnik, lisan ve 
eğitim grupları arasında bir mücadele alanı haline gelmiştir. Bir 
Alevi kimliğinin (devlet destekli siyasi kimliğin aksine) inşa süre
ci bir pazar ortamında ve yeni iletişim ağlarında geçmesinden ötü
rü daha dinamik ve hem iceriden ve hem de dısarıdan müdahale , , 

edilebilmektedir. 

Alevi cemaatı bu yeni ortaya çıkan modernitenin neticesinde 
diğerlerinden ayrılarak bölünmüştür. Mesela, kırsal kesim 
Alevileri daha çok geleneksel ve Cumhuriyet Halk Partisi tarafta
rı olma eğilimindedirler; küçük şehir Alevi cemaatleri siyası tavır
ları bakımından bölünmüş ve hakim Sünn'i: kültüre daha uyumlu 
bir hale gelmişlerdir. Bununla birlikte, kırsal kesimde doğmuş 
ama ebeveynleriyle birlikte 1960 ve 1970'lerde büyük şehirlerin 
varoşlarına göç etmiş Alevi nesli daha devrimci fikirleri destekle
mektedir: Bu son grup Alevi cemaatı arasında yapılmakta olan 
kimlik tartışmasında daha hakim durumdadır, zira bunlar eğitim
li ve yerel fikirlerden evrensel kavramıara daha kolay geçiş yapa
bilmektedir. Mesela, önde gelen Kürt-Alevi siyasetçilerinden Ali 
Haydar Veziroğlu şöyle demektedir: "Eğer Alevi gençliğini biz eği
tip kontrol altında tutaınazsak bu durum siyası ortamcia bir ihti
lafa yol açacak ve bunun bedelini de cemaat ödeyecektir". Demok
ratik Barış Hareketj'ni yakınzamanlarda siyası bir partiye dönüş
türen Veziroğlu, dernekleri de aşırı sol ideolojinin eğitim merkez
leri olmakla eleştirmiştir11. 

ll Cumhuriyet Halk Partisi'nden önceki dönem Tunceli milletvekiii olan 
Ali Haydar Veziroğlu zengin birisi olup Demokratik Barış Hareketi'ni 
kurmuştur. 1995 genel seçimlerinden önce CHP'nin !Jf:: 10 seçim barajını 
aşabilmesi için DBH seçimlerden çekilmiştir (Siyah Beyaz, 12 Aralık 
1995). DBH'nin milletvekili adaylarının hemen hemen hepsi Alevi'ydi 
{isimler ve seçim bölgeleri için bkz. Siyah Beyaz, 2 Aralık 1995). 
DBH'nin sloganı "Adlarımız farklı olabilir, soyadımız Türkiye" idi. Gaze
telere verdikleri ilanlarda DBH farklı etnik-dini grupların hakları, milli
yetçi olmayan bir devlet ve bir anayasal vatandaşlık fikri üzerinde dur-
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· Bu şehirli nesil daha seküler bir din yaratmaya çalışmakta ve 
kendilerini de Sünni-İslami harekete muhalif olarak konumlan
dırmaktadırlar. Bununla birlikte, Alevi kimliğinin oluştm·ulması 
Türkiye devletinin hudutlarıyla sınırlı değildir, zira asıl saik ve 
mali destek Avrupa'dan gelmektedir. Alevi cemaati, yerel TV is
tasyonları ve dergileri ile Avrupa'da oldukça iyi bir biçimde orga
nize olmuştur ve Türkiye'deki siyasi hayatta belirleyici bir rol oy
namaktadırlar. Mesela, Berlin'deki Alevi cemaati Al-Gül dergisi, 
Aleanlar radyo istasyonu ve haftada 4 saat yayın yapan Aleanlar 
TV kanalına sahiptir (Zaptçıoğlu, 1995). 

Alevi Kimliğinin Siyasi Unsurları 

Giderek artan eğitim ve iletişim ağları yeni taleplere uygun ve 
daha soyut bir malumat dağarcığı gerektirdi. Bu da Alevi kimliği 
ve Alevi inanç sisteminin aklileştirilmesinin yeniden ele alınması 
sürecini başlattırdı. Bununla birlikte, akllleştirme iddia edildiği 
gibi ne tek bir şekle sahiptir ne de basitten mürekkebe doğı·u git
mektedir. 

Birbirleriyle mücadele halindeki iki Alevi dergisi tarafından 
iki çeşit Alevi kimlik modeli empoze edilmeye çalışılmaktadır. Son 
yıllarda etnik, bölgesel ve sınıfsal dayanışmanın etkili olduğu 
dahili Alevi rekabeti Sünni çoğunluk karşısındaki haric1 sınırları 
aşmıştır. İlk grup üst sınıf Alevilerin kurmuş olduğu Cem Dergisi 
etrafında toplanmışlardır. Yaklaşık 25.000 tirajı olan Cem Dergisi 
devlet ve Türk rnilliyetçiliği taraftarı gibi görünmektedir. Bu dergi 
geniş oranda, İslam'ın Alevi anlayışının Türklerin (yarı göçmen) 
İslam'ı algılayışı biçimindeki Türk ilim adamları gı·uplarının gö
rüşlerini yansıtmaktadır (Ersöz, 1977; Fığlalı, 1994). Cem Dergisi'nin 
yayın kurulu liberal ekonomik düzen taraftarı olup Aleviliğin res
men tanınmasını ve bir devlet kurumu olan Diyanet İşleri Baş
kanlığı'na entegre olmasını istemektedirler. Türk Alevilerin 
hakim durumda olduğu bu grup Aleviliği dahill "İslam'ın esası" 
olarak sunmaktadır. Cem'de yayınlanan makaleler Aleviliğin kök-

muştur (bkz. Cıımhııriyet, 7 Temmuz 1996). Fakat Alevilerin çoğu mez
hebe dayalı bir parti fikrini desteklemediler. 
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lerini Kur'an ve Ahmed Yesevi ile Hacı Bektaşi Veli'nin Türk kül
türüne dayandınlmasına özen göstermektedir (Noyan, 1995: 847). 

Cem'deki bu makaleler sekülarizm, modernlik ve insan haklarının 
Alevi öğretisinin değişmez parçaları olduğuna vurgu yapmakta
dır. Cem Vakfı. Alevilik üzerine İstanbul'da 26-27 Mart 1996 tarih
lerinde ilk uluslararası konferansını düzenlemiş ve devletin 
Aleviliği Diyanet İşleri Başkanlığı'na entegre etmesini istemiştir 
(Aydın, 1996; Çamuroğlu, 1996). 

Bir Alevi dedesi ve Galatasaray Üniversitesi'nde Uluslararası 
İlişkiler profesörü olan İzzettin Doğan'ın liderliğindeki bu grup, 
"Alevi kimliğinin Türkçülük ve İslamcılığın bir sentezi olduğu ve 
onun daha toleranslı olan İslam'ın Türk anlayışı" görüşünü sa
vunmaktadır. Doğan, bizzat devletle işbirliği yaparak Türk-mer
kezli bir Alevi kimliğinin inşa edilmesini sağlamak üzere Cem 
Vakfı'nı kurmuştur. Doğan, devletten Diyanet İşleri Başkanlı
ğı'nda bir Alevi seksiyonu açmasını; okullarda Alevilik derslerinin 
verilmesini; TV ve radyo istasyonlarında Alevi inanç sisteminin 
açıklandığı programlar yapılmasını istemektedir (Doğan, 1995b). 
Dahası, Aleviliği Kemalist sekülarizmin tabii destekçisi ve garan
törü olarak sunmaktadır. Doğan'ın durumu otoritenin dinden si
yasete kaydınlmasına iyi bir misal teşkil etmektedir. Doğan'ın 
kendisini gösterdiği ve diniettirdiği mass medya, talk showlar ve 
radyo programları bu otorite kaymasında önemli bir rol oynamış
tır. TV'de görünmelennden ötürü Doğan ve bazı diğer entellektü
eller Alevi kültürünün otoriteleri olarak yer edinmişlerdir. Med
yaya bağlı bu otoriteye ilaveten kişinin yaptığı iş de otorite kay
masında önemli bir faktördür. Alevi kimliği için dini destek gerek
lidir ama bu·yetmemektedir. Bilim, güvenilir bilgi üretme metodu 
olduğundan yüksek eğitim almış veyahut da üniversite sisteminin 
içinde bulunanlar Aleviliğin otorite sahibi kaynakları olmuşlardır. 

Bazı devlet görevlileri sadece Sünni İslam'ı kullanınakla kal
mayıp aynı zamanda Aleviliği Kürt milliyetçiliğinin siyasileşme
sini nötralize etmek için de kullanmaktadırlar. Diyanet İşleri Baş
kanlığı da ilk defa ileri gelen Alevi toplum liderleriyle bir dizi top
lantılar düzenlemiştir (Aygün, 1991). Yarı devlet kuruluşu olan Tür
kiye Diyanet Vakfı da 22 Şubat 1992'de Alevi inanç sistemi ve 
İslam hakkında bir konferans düzenlemistir (Mert, 1992). Türk-
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İslam sentezinin önde gelen teorisyenlerinden olan Süleyman 
Hayri Bolay (1995) Diyanet İşleri Başkanlığı'nın konuyla ilgili gö
rüşünü şöyle özetlemiştir: "Türk Milli Kültürü egemen kültürdür 
ve Alevilik de bu Milll Türk kültürünün bir alt kültürüdür". Cem 
Dergişi'nin etrafındaki ilim adamlan da bu devlet merkezli Alevi 
kimliğini bir alt kimlik olarak takdim etmektedirler. Yakın bir 
geçmişte yapılan Alevi-Devlet ilişkileri hakkındaki uluslararası 
konferansta Alevi yorumunun İslam'ın Türk versiyonu olduğu 
şeklinde bir görüş belirtilmiştir. Bu da ne geleneksel dedelerin ne 
de cemevinin Alevi kimliğinin kaynaklan olmayıp aksine, artık 
Alevi kimliğini icat ve lanse edebilecek, yönlendirebilecek ve yeni
den belirleyebilecek daha genç, eğitimli ve batılılaşmış entellektü
ellerin ön plana çıktığının bir göstergesidir. 

Cem Dergisi'nin Aleviliğin Türk İslam'ının aynlmaz bir parça
sı olduğu şeklindeki takdimi, Aleviliği Türk İslam'ının aksine bir 
Kürt dini olarak gören Cemşid Bender (1991) tarafından acımasız
ca eleştirilmiştir12 • Çoğunluğu Zazaca konuşan Kürt Alevileri ev
renselliklerini ifade edebilmek için Marksist terminolojiyi Alevi 
söylemine dahil etmeye çalışmaktadırlar. 

Siyasi olarak Marksist ve devlet aleyhtarı olan Pir Sultan Ab
dal Dergisi Aleviliğin "köklerinin İslam'da" olmayıp sadece 
İslam'dan etkilendiği görüşünü savunmaktadır. Mesela, Pir Sul
tan Abdal Derneği'nin de başkanı olan Murtaza Demir (1993) 
"Aleviliğin amacı ve insan haklarını anlayışı bakımından 

İslam'dan farklı olduğu ve köklerinin İslam'da olmayıp İslam'dan 
etkilendiği" görüşünü ileri sürmektedir. Devlet sistemi tarafından 
asimile edilmekten korktukları için de Diyanet İşleri Başkanlı
ğı'na katılmayı da reddetmektedirler. Başkanlık tarafından dev
letleştirilmeye de karşıdırlar. 

Cem ve Pir Sultan Abdal tarafından sunulan Alevi kimliğinin 
bu iki ucu arasında bir dizi farklı görüş yelpazesi de meycuttur. 
Mesela, popüler bir Alevi kuruluşu olan Hacı Bektaş Derneği 
Alevi kimliğini devlet aleyhtarı ve daha çok topluma yönelik Ana
dolu'ya mahsus İslam ve Türklüğün algılanması olarak takdim.et-

12 1994 yılından beri Kürt milliyetçiliği ve Alevilik arasındaki ilişkiyi orta
ya çıkarmaya çalışan iki tane dergi yayın hayatını devam ettirmektedir: 
Çağdaş Zülfikar (Haziran 1996'dan beri) ve Yeni Zülfikar. 
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mektedir. Dede gibi geleneksel Alevi kurumlannın üzerinde dur
maktadır. Pir Sultan Abdal Dergisi'nin aksine Çorum ve Amas
ya'daki Aleviler düzenli olarak camiye gitmekte ve kendilerini Şia 
anlayışına uygun görmektedirler. Eski Çorum milletvekillerinden 
Cemal Şahin, Alevi kimliğini İslam'ın Şii anlayışıyla eşdeğer tut
maktadır (Şahin, 1995). 

1993 Sivas hadisesinden sonra Aleviler daha çok kimliklerini 
ortaya koymaya başladılar ve devlet karşısında farklı bir etnik
dini grup olduklarına giderek daha fazla vurgu yapmaya başladı
lar. Bu yeni Alevi kimliğinin ortaya konulması hadisesi iyi bilinen 
ailelerin ve sülalelerin şecereleri ve tarihte meydana gelmiş bir di
zi zulüm görme olaylannın güncelleştirilmesi göz önüne alındığın
da farklı bir karaktere sahip olduğu görülmektedir. Ortak değer
ler (ritüel uygulamalar, sözel gelenek, yönlendirmeler) ve ("diğer
leri" karşısında "biz" olmaya sevrı,.eden) sınırlara ilaveten Aleviler 
arasında giderek artan ve yazıya dökülmek suretiyle objektifleşti
rilen siyasi bilinçlenme de mevcuttur. Türkiye'nin etnik-dini azın
lıkları arasındaki bilinçlenme kaynakları onların hepsinin ortak 
olarak siyasi baskıya maruz kalmalan ve kötü ekonomik şartları
dır. 

TV ve radyo bu hisleri popülerleştirmekte ve Alevi cemaatını 
daha önce mümkün olmayacak bir biçimde hareketlenciirebilecek 
yeni bir iletişim ağı sunmaktadır. Mesela, bir grup silahlı insanın 
12 Mart 1995 günü İstanbul Gaziosmanpaşa semtincieki Alevi 
kahvelerine ateş açıp 2 kişiyi öldürmeleri ve 3 kişiyi de yaralama
lan devlet ve Alevi cenıaatı arasındaki nazik ve muğlak sınırı iyi
ce belirgin bir hale -getirmiştir. Polis araştırmalannda yavaş dav
ranmış ve senıtte yerel polis karakolunun da saldırıda rol almış 
olmasi ihtimali üzerine dedikodular çıkmıştır. Bu söylenti daha 
önce gözaltında bulunan bir Alevinin aynı polis karakolunda öldü
rülmesiyle birleşince zaten devlete karşı olan Alevi cemaatını tah
rik etmiştir. Radyo ve TV kanallarında verilen haberlerele geçtiği 
gibi, İstanbul'un başka yerlerinele bulunan Aleviler semte akın et
mişlerdir. Hadiseyi haber yapmak üzere TV kameraları ve gazete
ciler bölgeye ulaşınca da göstericiler daha da sertleşerek şiddete 
başvurmuşlardır. Daha som·a da göstericiler polis karakolununun 
etrafını sararak adalet isteğinde bulunmuşlar ve bir grup silahlı 
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gösterici karakola ateş etmeye başlayınca polis de karşılık vermiş
tir. Çatışma çoğu Alevi olmak üzere 22 kişinin ölümüyle sona er
miştir. Bu hadiseden sonra artık Alevilik devletin adalet ve insan 
haklarını inkar etmesinin bir sembolü haline gelmiştir. 

Sivas ve Gaziosmanpaşa'da meydana gelen toplu çatışmalar 
yeni iletişim araçları, giderek artan eğitim seviyesi ve siyasi ile 
ekonomik liberalizmin Türk toplumunu değiştirdiğini ve önceleri 
bastırılmış kimlikleri siyasileştirdiğini göstermektedir. Bu üç öge 
etnik-dini özü 'milli' potadan ayırmıştır. Binaenaleyh, milli Türk 
kimliğinin parçalanarak Alevi ve Kürt kimliklerinin ortaya çıka
rılması etki alanını giderek artıran yeni iletişim araçları vasıta
sıyla meydana gelmiştir. Türkiye'deki kimlik tartışmalan iki yön
lü bir paradoksu da ortaya çıkarmıştır: Modern Kürt ve Alevi kim
likleri ticaret ve iletişim araçlarıyla objektifleştirilmiş, fakat Alevi 
ve Kürt milliyetçi kimlikleri sübjektif olup "antik" tarihte kökleri
ni bulmuştur; bu kimlikler nüfusun büyük bir kısmını harekete 
geçirebilecek bir siyasi güce sahiptir ama felsefi olarak tutarsız ve 
parçalanmaya eğilimlidir. Zira sınıf, bölge ve şive farklılıkların
dan doğan Alevi ve Kürt cemaatları arasındaki elitlerin rekabeti 
de söz konusudur. 

Sonuç 

Bu makale, insan haklarının global söylemleri ve etnik ile dini 
kimliklerin tanınmasına dair tartışmalarda yeni iletişim ağlarının 
önemli bir siyasi alan olduklarını göstermektedir. Bu ağlar yeni
den hayal edilmiş, Kürt ve Alevi kimliklerini inşa etmek ve yay
gınlaştırmak üzere editör, gazeteci, talk-show programcıları ve ro
man yazarı olarak çalışan yeni bir kültürel girişimci sınıfının or
taya çıkmasına imkan tanımıştır. 

Yeni iletişim ağları aynı zamanda ortak bir kimliğin bilincini 
güçlendirmiş ve faı·khhğı göz önüne sermiştir. Mesela, MED-TV 
Türkiye'deki Sünni Kürtler arasında Kurmançi dilinin standart
taşmasında önemli bir rol oynamış, fakat Zazaca konuşan Aleviler 
ile Soranice konuşan Iraklı Kürtler gibi rekabet halindeki alt-milli 
bilincin oluşmasım da sağlamıştır. İran ve Irak Kürtleıi PKK yan-
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lısı Türkiye Kürtlerinin mücadelesine ve Kurınançinin standart 
Kürt dili haline gelmesine kanşıdırlar ve bu hareketi bazı Türkiye 
Kürtlerinin egemenlik kurma çabalanmn bir göstergesi olarak kı
nanıışlardır. 

Daha önceki iletişim teorilerinin mill! entegrasyonu sağlaya
caklanna dajr öngörü gerçekleşmemiştir. Yeni iletişim alanlanmn 
ortaya çıkması etnik ve din! gruplara Kürt dünya görüşünün ya
ratılmasına imkan vermiş ve onların bir millet olarak ortaya çık
malanna yardım etmiştir. 1980'lerde siyasi ve ekonomik alaniann 
genişlemesiyle Alevi kimliği giderek bir siyası "mezlıepçi" kimliğe 
bürünmüştür. 

Alevi ve Kürt örnekleri yeni iletişim teknolojilerinin bu kim
liklerin siyaslleşme ve değişmelerinin şekilsiz ve dağınık olmak
tan çok uzak olduklannı göstermiştir. Sözel doktrininin sistemleş
tirilmesi tecrübesini yaşamakta olan Alevi cemaatı örneğinde sö
zel Alevi ibadetleri ve inançlanmn dalıili bir sekülerleşmesi de gö
rülmektedir. 

'Aşağıdan yukanya doğru' gerçekleşen Alevi ve Kürt kimlik 
oluşumu Türkiye'deki medya patlamasıyla birlikte meydana gel
miştir. Yeni iletişim ağlan siyasi bilince sahip elitlerin fikirlerini 
yaymalanna pek çok imkanlar vermiştir.--Türkiye'deki iletişim 
patlamasının etkisi yeni farklı dilleri konuşan ve farklı diniere sa
hip etnik kimliklerin kamuoyuna duyurulmasını da sağlamıştır. 
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